
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE N° 369 

 

 

 

DEL 14/12/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
− VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

− VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

− VISTO lo Statuto Comunale;  

− VISTA la normativa vigente in materia; 

 
 

OGGETTO: 

FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERSONALE 

DIPENDENTE. ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA 

FORNITURA PER GLI ANNI 2024 E 2025 DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO 

DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI TRAMITE 

SOCIETA DAY RISTOSERVICE S.P.A. CIG CONSIP 9375795EC8; CIG 

Z943DC8794. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

OGGETTO: 

FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERSONALE 

DIPENDENTE. ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA 

FORNITURA PER GLI ANNI 2024 E 2025 DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO 

DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI TRAMITE 

SOCIETA DAY RISTOSERVICE S.P.A. CIG CONSIP 9375795EC8; CIG 

Z943DC8794. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 
 

ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del 
provvedimento del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si nomina Responsabile 

dell’Area Amministrativo-finanziaria; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/01/2023 con la quale 

si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2023 ed il pluriennale 
2023/2025; 
 

RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2023 con la quale 
si è provveduto ad approvare la I Variazione al bilancio di previsione 2023 ed il 

pluriennale 2023/2025; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/02/2023 con la quale 
si è provveduto ad approvare la I Variazione al D.U.P.S. per il triennio 2023-2025; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 03/04/2023 con la quale è 
stata adottata d’urgenza la II variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi 

dell’art. 175 C. 4 del TUEL D. Lgs. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio 
Comunale  n. 18 del 16/04/2023; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 114 del 13/04/2023 con la quale è stata adottata 
una 3^ variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 per utilizzo della quota 

vincolata dell’avanzo di amministrazione 2022 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater 
lett. C); 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26/06/2023 con la quale è 
stata adottata d’urgenza la IV variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi 

dell’art. 175 C. 4 del TUEL D. Lgs. 267/2000 ratificata con delibera del consiglio 
Comunale n. 22 del 27/07/2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 04/08/2023 con la quale è 
stata adottata d’urgenza la V variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi 

dell’art. 175 C. 4 del TUEL D. Lgs. 267/2000 ratificata con delibera del Consiglio 
Comunale n. 26 del 13/09/2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 28/08/2023 con la quale è 
stato effettuato il primo prelievo dal Fondo di Riserva Esercizio finanziario anno 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 13/09/2023 con la quale 
si è provveduto ad approvare la VI Variazione al bilancio di previsione 2023 ed il 

pluriennale 2023/2025; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 292 del 24/10/2023 avente ad oggetto:” VII 
Variazione di bilancio 2023-2025 per adeguamento delle previsioni riguardanti le 
partite di giro ed i servizi per conto dei terzi- art. 175, comma 5- quater, lettera E) del 

D. Lgs. 267/2000”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 09/11/2023 con la quale è 
stata adottata d’urgenza la VIII variazione al Bilancio di Previsione Anno 2023 ai sensi 
dell’art. 175 C. 4 del TUEL D. Lgs. 267/2000 ratificata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 29 del 06/12/2023;  
 

VISTI gli artt. 45 e 46 del CCNL del personale Enti Locali 1998/2001 che prevedono la 
possibilità per il Comune di istituire mense di servizio o in alternativa attribuire al 
personale buoni pasto sostitutivi, tenuto conto del proprio assetto organizzativo e 

compatibilmente con le risorse disponibili; 
 

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria n.  
203  del 09/08/2021 con la quale si aderiva all’accordo quadro Consip - BP 9 Lotto 2 e 
si affidava alla Ditta DAY RISTOSERVICE SPA il servizio di fornitura dei buoni pasto ai 

dipendenti dell’Ente per il periodo 2021-2023; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 254 del 15/09/2023 con la quale si 
prendeva atto della scadenza imminente della convenzione Consip BP 9 Lotto2 
stipulata nell’anno 2021 e, in attesa della data di pubblicazione della nuova 

convenzione Consip BP 10 Lotto 2, per non interrompere l’erogazione dei buoni pasto 
elettronici ai dipendenti comunali, si procedeva alla richiesta di approvvigionamento 

dei n. 212 buoni pasto rimanenti ed ancora utilizzabili della convenzione in scadenza; 
 
Atteso che la suddetta fornitura dei buoni pasto risulta pertanto esaurita e l’accordo 

quadro BP 9 Lotto 2 scaduto; 
 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di buoni pasto 
per il biennio 2024-2025 a favore del personale dipendente del Comune di San Pietro 

Val Lemina; 
 
CONSIDERATO che il valore nominale dei buoni pasto per il personale dipendente del 

Comune di San Pietro Val Lemina era fissato in € 5,29; 
 

CONSIDERATO CHE:  
- la legge di stabilità 2014 al fine di incentivare l’utilizzo del Buono pasto elettronico 

ha disposto che a partire dal 1° luglio 2015, nel caso di utilizzo di Buono pasto 
elettronico, il valore detassato è fissato in 7,00 euro lasciandolo invece invariato a 

5,29 euro nel caso di buono pasto cartaceo;  
- alla luce di quanto sopra si ritiene di utilizzare le card sulle quali saranno caricati 
mensilmente i buoni pasto elettronici; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 20/11/2023 avente come 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

oggetto: “Servizio sostitutivo mensa a favore del personale dipendente. Incremento 

valore del buono pasto” con la quale è stato deliberato di incrementare il valore 
nominale del buono pasto per i dipendenti ad € 6,00 a far data dal 01/01/2024; 

 
VISTO l’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante 

buoni pasto Edizione 10 per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 2 - attivata in data 
27/11/2023, ai sensi dell’art. Copia informatica per consultazione 26 della legge 
23.12.1999, n. 488 e dell’art. 58 della legge 23.12.2000 n.388, dalla CONSIP S.p.A. 

con DAY RISTOSERVICE SPA CIG 9375795EC8; 
 

ATTESO CHE per poter garantire il servizio di fornitura dei buoni pasto elettronici ai 
dipendenti dell’ Ente, occorre pertanto procedere con l’adesione all’accordo quadro 
Buoni Pasto 10 Lotto 2 di Consip che prevede uno sconto del 13,62% sul valore 

nominale di ciascun buono e all’invio del contratto alla Ditta fornitrice tramite 
piattaforma MEPA; 

 
RILEVATO CHE: 
 

- l’affidamento del servizio tramite accordo quadro CONSIP consente di poter ottenere 
un contenimento della spesa in quanto il confronto è stato effettuato con appalto 

comunitario e con aggregazione della domanda da parte delle pubbliche 
amministrazioni al fine di individuare l’offerta maggiormente vantaggiosa; 
- che l’utilizzo degli accordi quadro stipulati da CONSIP consente anche un 

contenimento dei tempi del procedimento per l’affido, dato che per l’amministrazione 
che aderisce all’ accordo quadro medesimo non è necessario effettuare una ulteriore 

procedura di evidenza pubblica, dato che questa è già stata effettuata in via 
preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto di una pluralità di amministrazioni 
pubbliche; 

- che l’utilizzo di tali accordi quadro produce conseguentemente un importante effetto 
di contenimento della spesa pubblica e un effetto antinflazionistico; 

- che l’adesione all’accordo quadro CONSIP esonera l’amministrazione comunale 
dall’effettuare le verifiche sui requisiti della ditta fornitrice del servizio, dato che 
questa verifica è stata effettuata in sede di gara dalla stessa CONSIP, con 

conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo; 
- che la fornitura di prodotti proposta nell’ambito del predetto accordo quadro 

risponde pienamente alle esigenze dell’amministrazione comunale; 
 

DATO ATTO che non è necessario effettuare la comunicazione di avvio del 
procedimento dato che la fornitura attiene a prodotti per i quali è già stata effettuata 
una procedura concorsuale “a monte”; 

 
DATO ATTO CHE:  

 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare un diritto contrattuale dei 
dipendenti della stazione appaltante;  

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di buoni pasto elettronici del valore 

nominale di € 6,00 da sottoporre allo sconto del 13,62% (Iva esclusa), e verrà 
stipulato mediante sottoscrizione digitale dell’ ordine diretto di acquisto da parte del 

Comune di San Pietro Val Lemina e del Fornitore;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite 
nell’accordo quadro;  

• il contraente viene individuato mediante adesione all’accordo quadro Consip Buoni 
pasto 10 – lotto 2 – DAY RISTOSERVICE SPA;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

ATTESO CHE sulla base dell’analisi dell’andamento dei buoni pasto maturati negli 
ultimi 12 mesi è ragionevole stimare un fabbisogno di circa 2000 buoni relativamente 

al periodo 01.01.2024 -31.12.2025 e quindi per una spesa presunta di € 10.365,60 al 
netto di IVA al 4%; 

 
CONSIDERATO CHE da un’attenta valutazione dei costi, termini, modalità e condizioni 
contrattuali l’adesione è conveniente e vantaggiosa sotto il profilo del risparmio di 

spesa e della qualità dei beni/servizi forniti. 
 

ATTESO CHE i dati suddetti sono stati acquisiti dalla procedura n. 463498 effettuata 
su piattaforma MEPA e che si è generato l’ ODA n. 7552773; 
 

CONSIDERATO CHE gli ordinativi effettivi di buoni pasto vengono emessi sulla base 
degli effettivi buoni pasto maturati dai dipendenti dell’ Ente e la relativa fattura viene 

inviata mensilmente dal fornitore in relazione a detti ordinativi; 

 
Il CIG derivato è Z943DC8794, mentre il CIG relativo all’accordo quadro è 

9375795EC8; 
 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti; 
 

RITENUTO, pertanto, di: 
 

a) aderire all’Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici di qualsiasi valore nominale, Buoni Pasto edizione 
10 lotto n. 2, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa aziendale stipulata 

tra la CONSIP e la Ditta DAY RISTOSERVICE SPA per l’importo complessivo 
presunto pari a € 10.365,60 oltre IVA a norma di legge per un totale complessivo 

di € 10.780,22; 

b) affidare pertanto alla Ditta DAY RISTOSERVICE SPA, con sede in Bologna, Via 
Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n.11/E, P.IVA 03543000370 quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 2 (Piemonte) – CIG 9375795EC8 

CIG derivato Z943DC8794 il servizio della fornitura di n. 2000 buoni pasto 
elettronici per il personale dipendente dell’Ente per il periodo 01.01.2024-

31.12.2025; 
c) di prendere atto delle modalità e condizioni di fornitura tutte stabilite dalla 

convenzione sopra citata Ordine Di Acquisto su MEPA n. 7552773; 

d) di assumere un impegno di spesa presunto pluriennale da imputare come segue: 
 

-€ 110,22 sul capitolo 1036.99 “SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI” 
Bilancio 2023-2025 per l’anno 2023; 

-€ 3.000,00 sul capitolo 1036.99 “SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI” 
Bilancio 2023-2025 per l’anno 2024; 
-€ 2.335,00 sul capitolo 1043.6 “SPESE GESTIONE DEL PERSONALE” Bilancio 

2023-2025 per l’anno 2024; 
--€ 3.000,00 sul capitolo 1036.99 “SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI” 

Bilancio 2023-2025 per l’anno 2025; 
-€ 2.335,00 sul capitolo 1043.6 “SPESE GESTIONE DEL PERSONALE” Bilancio 
2023-2025 per l’anno 2025; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a favore della Ditta Day Ristoservice S.p.A. con sede Via Trattati Comunitari 

Europei 1957/2007 n.11/E 40127 Bologna- P.IVA 03543000370 per la fornitura dei 
buoni pasto elettronici per i dipendenti dell’ Ente  per il periodo 01.01.2024-

31.12.2025; 

e) richiedere la fornitura di buoni pasto elettronici dal valore di 6,00 Euro cadauno 

tramite la società Day Ristoservice S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di 
gara BP10 per il Lotto 2 (Piemonte), con sede Via Trattati Comunitari Europei 
1957/2007 n.11/E 40127 Bologna -P.IVA 03543000370 in base alle effettive 

presenze dei dipendenti; 
 

DETERMINA 
 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. DI ADERIRE all’Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto elettronici di qualsiasi valore nominale, Buoni Pasto 

edizione 10 lotto n. 2, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
aziendale stipulata tra la CONSIP e la Ditta DAY RISTOSERVICE SPA per 

l’importo complessivo presunto pari a € 10.365,60 oltre IVA a norma di legge 

per un totale complessivo di € 10.780,22; 

 

3. DI AFFIDARE pertanto alla Ditta DAY RISTOSERVICE SPA, con sede in Bologna, 
Via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n.11/E, P.IVA 03543000370 quale 

aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 2 (Piemonte) – CIG 
9375795EC8 CIG derivato Z943DC8794 il servizio della fornitura di n. 2000 

buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell’Ente per il periodo 
01.01.2024-31.12.2025; 

 

4. DI PRENDERE ATTO delle modalità e condizioni di fornitura tutte stabilite dalla 
convenzione sopra citata Ordine Di Acquisto su MEPA n. 7552773; 

 
5. DI ASSUMERE un impegno di spesa presunto pluriennale da imputare come 

segue: 
 

-€ 110,22 sul capitolo 1036.99 “SPESE PER SERVIZIO MENSA 

DIPENDENTI” Bilancio 2023-2025 per l’anno 2023; 
-€ 3.000,00 sul capitolo 1036.99 “SPESE PER SERVIZIO MENSA 

DIPENDENTI” Bilancio 2023-2025 per l’anno 2024; 
-€ 2.335,00 sul capitolo 1043.6 “SPESE GESTIONE DEL PERSONALE” 
Bilancio 2023-2025 per l’anno 2024; 

-€ 3.000,00 sul capitolo 1036.99 “SPESE PER SERVIZIO MENSA 
DIPENDENTI” Bilancio 2023-2025 per l’anno 2025; 

-€ 2.335,00 sul capitolo 1043.6 “SPESE GESTIONE DEL PERSONALE” 
Bilancio 2023-2025 per l’anno 2025; 

 

a favore della Ditta Day Ristoservice S.p.A. con sede Via Trattati Comunitari 
Europei 1957/2007 n.11/E 40127 Bologna- P.IVA 03543000370 per la fornitura 

dei buoni pasto elettronici per i dipendenti dell’ Ente  per il periodo 01.01.2024-
31.12.2025; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. DI RICHIEDERE la fornitura di buoni pasto elettronici dal valore di 6,00 Euro 

cadauno tramite la società Day Ristoservice S.p.A. quale aggiudicatario della 
procedura di gara BP10 per il Lotto 2 (Piemonte), con sede Via Trattati 

Comunitari Europei 1957/2007 n.11/E 40127 Bologna -P.IVA 03543000370 in 
base alle effettive presenze dei dipendenti; 

 
7. DI PROCEDERE ai conseguenti adempimenti esecutivi, consistenti nella 

predisposizione e sottoscrizione dell’ordinativo di acquisto; 

 
8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs. 267/2000 trattasi di 

spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e delle funzioni dell’ente; 

 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito comunale nella sezione 
Amministrazione Trasparente delle informazioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 

33. 
 
 

 
 

 

 

 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, alla 

pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.sanpietrovallemina.to.it per 

la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 

giorni ed ai sensi del R.D. n. 1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 

 (Firmato Digitalmente) 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Impegni:                                                                            

                                   

Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Cap. Art. Importo € 

DAY 

RISTOSERVICE 

SPA 

C 2023 372 01111 1036 99 110,22 

DAY 

RISTOSERVICE 

SPA 

C 2024 372 01111 1036 99 3.000,00 

 

Accertamenti: 

 

Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

Mandato/i n.: _____________ del ______________ 

 

Reversale/i n.:___________del____________ 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
   (Firmato Digitalmente) 

                                   
San Pietro Val Lemina, lì 08/01/2024 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 08/01/2024 al 23/01/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 


